REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2005
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão sobre o

orçamento destinado para a defesa sanitária

agropecuária.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste

Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  informações

ao Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão sobre os recursos orçamentários

destinados para a defesa sanitária agropecuária:

a) Quais os valores previstos na Lei Orçamentária Anual de 2005

para a defesa sanitária agropecuária;

b) Em quais Programas a defesa sanitária agropecuária está

enquadrada na Lei Orçamentária Anual e quais as funcionais

programáticas que podem ser utilizadas no combate à febre

aftosa;

c) Qual o valor contingenciado dos recursos no ano de 2003, 2004

e  2005;

d) Qual o total de valores orçados, liberados e, efetivamente,

executados, mês a mês, em relação aos anos 2002, a 2005.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo matérias veiculadas pela imprensa a falta de liberação de

recursos orçamentários pelo Governo Federal possibilitou que o foco de febre aftosa

atingisse o rebanho nacional e se espalhasse por várias regiões do país.

Assim, de modo que esta Casa Legislativa tenho conhecimento sobre a

correta aplicação dos recursos públicos, apresento o requerimento de informação

supracitado.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)